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Ⅰ 実施概要 

 

平成 27 年度の協定締結数は 778 協定で、対象農用地 19,913ha に占める協定締結面積

は 11,607ha となり、実施率は 58％となっています（制度実施 17 市町）。 

農業生産活動等の取り組み（基礎単価）に加え、担い手の育成や機械・農作業の共同化、

共同で支え合う仕組みの取り決めなど、農業生産活動等の体制整備に取組む協定（体制整

備）の面積は 9,954ha であり、協定締結面積の全体に占める割合は 86％となっています。 

 

  

［ 単位：ｈａ ］ 

 合 計 (H26) 
地域別 地目別 

8 法内 8 法外 田 畑 草地 

対象農用地 19,913 (19,662) 17,824 2,089 18,271 1,634 8

協定締結面積 11,607 (12,761) 10,374 1,233 11,240 359 8

実施率 58.3% (64.9%) 58.2% 59.0% 61.5% 22.0% 100%

 ※ 四捨五入等から、計とその内訳が合致しない場合がある（以下同様） 

 

［ 単位：ｈａ、千円 ］ 

 
 協定締結数 

協定締結面積 交付金額 
 集落協定 個別協定 

合 計 778 760 18 11,607 1,365,108

(H26) (862) (849) (13) (12,761) (1,556,912)

 基礎単価 171 165 6 1,653 162,900

 体制整備 607 595 12 9,954 1,202,208

 割合 78.0% 78.3% 66.7% 85.8% 88.1%

 

〈参考〉山口県の実施状況の推移 

 

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

基礎単価 2,713 2,586 2,483 2,443 2,443 1,480 1,521 1,512 1,506 1,505 1,653

体制整備 9,716 9,943 10,07810,12910,13410,25510,74311,17511,22411,256 9,954

体制整備割合 78.2% 79.4% 80.2% 80.6% 80.6% 87.4% 87.6% 88.1% 88.2% 88.2% 85.8%
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Ⅱ 協定締結の状況 

 

１ 集落協定 

778 協定の参加者の合計は 18,437 人で、1 協定あたりの参加者の平均は 24 人です。 

協定参加者は、10 人以上 20 人未満の協定が最も多い状況です。 

協定締結面積は、10ha 以上 20ha 未満の協定が最も多い状況です。 

［ 単位：ｈａ、人、(組織) ］ 

年度 
面 積 

（ｈａ） 

参加者

計(人) 

  

農業者 法人※1
生産

組織 

土地改

良区 

水利

組合 

非農

業者 
その他※2

H27 11,607 18,437 12,675 3,476 943 59 113 1,137 34

(H26)※3 (12,603) (17,025) (14,712) (279) (131) （-) (-) (1,525) (378)

 ※1 法人は、農業生産法人・特定農業法人・その他法人 

 ※2 Ｈ26 その他は、土地改良区、水利組合を含む。 

 ※3 H26 の参加者集計では、各組織で 1 として計上。 

H27 の参加者集計では、各組織の中の参加者も人数として計上。 

 

 5 人未満 5 人～ 10 人～ 20 人～ 30 人～ 50 人～ 100 人～

協定数 42 136 271 130 106 60 15

（H26） (50) (160) (311) (181) (113) (30) (4)

構成比 5.5% 17.9% 35.7% 17.1 13.9% 7.9% 2.0%

（H26） (5.9%) (18.8%) (36.6%) (21.3%) (13.3%) (3.5%) (0.5%)

 

 5ha 未満 5ha～ 10ha～ 20ha～ 30ha～ 50ha～ 100ha～

協定数 151 199 229 101 64 13 3

(H26) (200) (218) (249) (102) (65) (11) (4)

構成比 19.9% 26.2% 30.1% 13.3% 8.4% 1.7% 0.4%

(H26) (23.6%) (25.7%) (29.3%) (12.0%) (7.7%) (1.3%) (0.5%)

 

２ 個別協定 

［ 単位：ｈａ、人、（組織） ］ 

年度 面 積 協定数 

 

認定 

農業者 
法人※1 農業 

協同組合

第３セクタ

ー 
その他 

H27 227 18 11 7 0 0 0

(H26) ※2 (159) (13) (8) (5) (0) (0) (0)

※1 法人は、農業生産法人・特定農業法人 

 ※2 H26 の参加者集計では、各組織で 1 として計上。 

H27 の参加者集計では、各組織の中の参加者も人数として計上。  
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３ 協定数、協定締結面積、交付額 

１協定あたりの面積の平均は 14.9ha、交付額の平均は 1,755 千円となっています。 

(参考：H26 年度、14.7ha、1,806 千円) 

協定締結面積及び交付額は、体制整備に取組む集落協定で大きい傾向があります。 

 

［ 単位：ｈａ、千円 ］    

 協定数 
面 積 交付額 

 ／協定  ／協定 

全協定 778 11,607 14.9 1,365,108 1,755

 

 基礎単価 171 1,653 9.7 162,900 953

体制整備 607 9,954 16.4 1,202,208 1981

割合 78.0% 85.8% － 88.1% －

集落協定 760 11,379 15.0 1,344,812 1,769

 基礎単価 165 1,564 9.5 156,554 949

体制整備 595 9,815 16.5 1,188,258 1,997

割合 78.3% 86.3% － 88.4% －

個別協定 18.0 227 12.6  20,296 1,128

 基礎単価 6 88 14.7 6,346 1,058

体制整備 12 139 11.6 13,950 1,163

割合 66.7% 61.2% － 68.7% －

 

４ 加算措置の取組み 

集落連携・機能維持加算の内、集落協定の広域化支援の取組みは、6 協定、190ha で 

実施されています。小規模・高齢化集落支援の取組みは、2 協定、26ha で実施されて 

います。小規模・高齢化集落支援の取組みは、Ｈ26 では、49 協定、670ha で実施されて 

いましたが、第 3 期対策で加算に取り組んだ協定においては、第 4 期対策の対象とならな 

いことから、減少しています。 

超急傾斜農地保全管理加算の取組みは、25 協定、175ha で実施されています。 

［ 単位：ｈａ、千円 ］    

 協定数 面 積 交付額 

加算措置合計 33 391 17,357

 集落連携・機能維持加算 8  216 6,867

 
広域化支援 6 190 5,704

小規模・高齢化集落支援 2 26  1,163

超急傾斜農地保全管理加算 25 175 10,490

※ 加算措置は、個別協定の取組みなし。 
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Ⅲ 集落協定の活動内容及び交付金使途 

 

１ 集落協定の計画及び活動 

 （１）集落マスタープランの内容 

   目指すべき将来像として選択が最も多いのは、「将来にわたり農業生産活動等が可能とな

る集落内の実施体制構築」となっています。将来像を実現するための活動方策として選択が

最も多いのは、「共同で支え合う集団的かつ持続的な体制整備」となっています。 

 

 合 計 

目指すべき将来像 

① 

将 来 に わ た り

農業生産活動

等が可能とな

る集落内の実

施体制構築 

② 

協定の担い手

となる新たな人

材 の 育 成 ・ 確

保 

③ 

協定参加者それぞ

れが、作物生産、加

工・直売等様々な工

夫により再生可能な

所得を確保 

④ 

その他

選択数 838 722 70 31 15

構成比 100% 86.2% 8.4% 3.7% 1.8%

   ※ 複数選択可能 

 

 合 計 

将来像を実現するための活動方策 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化

等
営
農
組
織
の
育
成 

高
付
加
価
値
型
農
業 

農
業
生
産
条
件
の
強
化 

担
い
手
へ
の
農
地
集
積 

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託

新
規
就
農
者
等
に
よ
る
農

業
生
産 

地
場
産
農
産
物
等
の
加

工
・販
売 

消
費
・
出
資
の
呼
び
込
み 

共
同
で
支
え
合
う
集
団
的

か
つ
持
続
的
な
体
制
整
備 

そ
の
他 

選択数 914 82 21 12 48 32 13 17 0 651 38

構成比

（％） 
100% 9.0% 2.3% 1.3% 5.3% 3.5% 1.4% 1.9% - 71.2% 4.2%

  ※ 複数選択可能 
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将来像を実現するための活動方策
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 （２）農業生産活動等 

   農業生産活動等のうち耕作放棄の防止等活動として選択・取組が最も多いのは、「農地

の法面管理」で、次いで「賃借権・農作業の委託」となっています。 

 

 
合 
 

計 

 １ 耕作放棄の防止等の活動 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ 

賃
借
権
・農
作
業
委
託 

既
荒
廃
農
用
地
の
復
旧 

既
荒
廃
農
用
地
の
林
地
化 

既
荒
廃
農
用
地
の
保
全
管
理 

農
地
の
法
面
管
理 

柵
、
ネ
ッ
ト
等
の
設
置 

限
界
的
農
地
の
林
地
化 

簡
易
な
基
盤
整
備 

担
い
手
の
確
保 

地
場
農
産
物
の
加
工
・販
売 

土
地
改
良
事
業 

自
然
災
害
農
地
の
復
旧 

地
目
変
換 

そ
の
他 

選択

数 
1,421 163 1 1 14 632 533 36 28 4 3 

 
6

構成

比

（％） 

100% 11.5 0.1 0.1 1.0 44.5 37.5 2.5 2.0 0.3 0.2 
 

0.4

  ※ 複数選択可能 

 

 

 

 

 ２ 水路、農道等の管理活動 

①水路管理 ②農道管理 ③その他の

施設管理  延長(km)  延長(km) 

選択数 760 2,161 756 1,663 6
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 （３）多面的機能を増進する活動 

   多面的機能を増進する活動として選択・取組が最も多いのは、「周辺林地の下草刈」で、

次いで「景観作物の作付け」となっています。 

 

 合計 

   

1 国土保全機能 2 保健休養機能   

① ② ③ ④ ⑤ ⑥   

周辺林

地の下

草刈 

土壌流

亡に配

慮した

営農 

棚田オ

ーナー

制度 

市民農

園等の

開設・

運営 

体験民

宿 

景観作

物の作

付け 

  

選択数 917 562 1 4 3 3 238  

構成比 100% 61.3% 0.1% 0.4% 0.3% 0.3% 26.0%  

     

 

 

3 自然生態系の保全 

⑮ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ 

魚 類 ・

昆虫類

の保護 

鳥類の

餌場の

確保 

粗放的

畜産 

堆 き ゅ

う 肥 の

施肥 

拮抗作

物の利

用 

合 鴨 ・

鯉の利

用 

輪作の

徹底 

緑肥作

物の作

付け 

その他

活動 

選択数 16 7 9 54 0 0 1 8 12

構成比 2.2% 0.8% 1.0% 5.9% 0 0 0.1% 0.9% 1.3%

  ※ 複数選択可能 
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 （４）体制整備の選択内容 

   体制整備を行う 595 協定のうち、Ａ要件を選択する協定は 32 協定、Ｂ要件を選択する協

定は 4 協定、Ｃ要件を選択する協定は 565 協定となっています。 

   体制整備で選択の多いＣ要件（共同で支え合う仕組みの取り決め）では「集落ぐるみ型」を

選択する協定が最も多い状況です。 

 

 

体
制
整
備
協
定
数 

選
択
項
目
合
計 

体制整備の選択内容 

協
定
数 

Ａ要件 

選
択
項
目
計 

 

①(ｱ) ①(ｲ) ② ③ ④ ⑤(ｱ) ⑤(ｲ) 

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化 

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化 

高
付
加
価
値
型
農
業
の
実
践 

農
業
生
産
条
件
の
強
化 

担
い
手
へ
の
農
地
集
積 

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託 

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託 

選択数 595 663 32 45 10 11 3 1 4 8 8

構成比 

（％） 
－ 100% － 6.8% 1.5% 1.7% 0.5% 0.2% 0.6% 1.2% 1.2%

  ※ 複数選択可能 

 

 

体制整備の選択内容 

協
定
数 

 Ｂ要件 

選
択
項
目
計 

   

①(ｱ) ①(ｲ) ② ③ 

新
規
就
農
者
の
確
保 

新
規
就
農
者
の
確
保 

地
場
農
産
物
等
の
加
工
・

販
売 

消
費
・
出
資
の
呼
び
込
み 

選択数 4 4 1 1 2  

構成比 

（％） 
－ 0.6% 0.2% 0.2% 0.3%  

  ※ 複数選択可能 
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体制整備の選択内容 

協
定
数 

Ｃ要件 

選
択
項
目
計 

 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ 

組
織
対
応
型 

担
い
手
型 

都
市
農
村
交
流
型 

集
落
間
連
携
型 

行
政
等
支
援
型 

企
業
等
連
携
型 

集
落
ぐ
る
み
型 

そ
の
他 

選択数 565 614 211 35 1 2  365

構成比 

（％） 
－ 92.6% 31.8% 5.3% 0.2%  0.3%  55.1%

  ※ 複数選択可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Ｃ要件

92.6%

Ｂ要件

0.6%,

Ａ要件

6.8%,

体制整備要件の内訳
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２ 集落協定の交付金と使途内容 

交付額別の協定数は、100 万以上 200 万未満の協定が最も多くなっています。 

交付額のうち、共同取組活動への充当額は、679,802 千円、50.5％となっています。 

共同取組活動へ 50％以上 60％未満を充当する協定が全体の 2 分の 1 程度占めます。 

共同取組活動のうち、支出計上が最も多いのは、「道・水路管理費」で 639 協定、196,033

千円、27.7％、次いで「農地管理費」の 450 協定、113,298 千円、16.0％となっています。 

 

〈交付額別の協定数〉 

 
50 万円 

未満 

50 万円

～ 

100 万円

～ 

200 万円

～ 

300 万円

～ 

500 万円

～ 

1,000 万

円以上 

協定数 129 174 241 107 67 38 4

（H26） (158) (192) (257) (125) (71) (40) (6)

構成比 17.0% 22.9% 31.7% 14.1% 8.8% 5.0% 0.5%

（H26） (18.6%) (22.6%) (30.3%) (14.7%) (8.4%) (4.7%) (0.7%)

 

〈個人配分及び共同取組活動への充当額〉               ［ 単位：千円 ］ 

年度 交付金額 

 

個人配分額 共同取組活動充当額 

 割合  割合 

H27 1,344,812 665,010 49.5% 679,802 50.5% 

(H26) (1,542,960) (672,301) (43.6%) (870,659) (56.4%) 

 

〈共同取組活動への充当額別の協定数〉 

 
20% 

未満 

20％ 

～ 

30％ 

～ 

40％ 

～ 

50％ 

～ 

60％ 

～ 

70％ 

～ 

80％ 

～ 

90％ 

～ 
100％

協定数 31 25 58 173 347 39 24 11 5 47

（H26） (7) (6) (14) (42) (578) (68) (35) (16) (10) (73)

構成比 4.1% 3.3% 7.6% 22.8% 45.7% 5.1% 3.2% 1.4% 0.7% 6.2%

（H26） (0.8) (0.7) (1.6) (4.9) (68.1) (8.0) (4.1) (1.9) (1.2) (8.6)
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〈共同取組活動の支出内訳〉 

［ 単位：千円 ］    

 協定数 
支出額 

構成比 
 ／協定 

1 

共

同

取

組

活

動 

① 役員報酬 710 73,376 103 10.4%

② 研修会等費 178 18,894 106 2.7%

③ 道・水路管理費 639 196,033 307 27.7%

④ 農地管理費 450 113,298 252 16.0%

⑤ 鳥獣被害防止対策費 207 40,887 198 5.8%

⑥ 共同利用機械購入等費 112 47,416 423 6.7%

⑦ 共同利用施設整備等費 55 22,267 405 3.1%

⑧ 多面的機能増進活動費 223 24,980 112 3.5%

⑨ 土地利用調整関係費 4 1,498 375 0.2%

⑩ 法人設立関係費 1 505 505 0.1%

⑪ 農産物の販売促進関係費 4 322 81 0.0%

⑫ 都市住民との交流促進関係費 14 5,401 386 0.8%

⑬ その他 298 56,027 188 7.9%

2 

積 

立 

① 機械 113 56,601 501 8.0%

② 施設 22 16,705 759 2.4%

③ 道水路、農地整備 55 17,213 313 2.4%

④ 災害 2 209 105 0.0%

⑤ 耕作継続 1 100 100 0.0%

⑥ イベント - - - -

⑦ その他 5 763 153 0.1%

3 繰 越 66 14,868 225 2.1%

※ 経費を計上した協定数及びその支出額 。構成比は、支出額合計に占める各項目の比率。 

※ 共同取組活動のうち道・水路管理費は、道・水路整備費を含む。 

※ 共同取組活動のうち農地管理費は、農地整備費を含む。 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

共同取組活動支出の内訳（千円） 

1 共同取組活動            2 積立    3 繰越

10



 参 考  

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年度 
 

 

市町別の実施状況データ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

11



別
表

１
　
実

施
概

要
（
１
）
対
象

面
積

単
位
：
ｈ
ａ

（
２
）
協

定
締

結
面

積
単
位
：
ｈ
ａ

岩
国

市
1
,6
9
5

1
,6
1
2

8
3

1
,5
5
1

1
,0
2
4

5
2
7

1
4
4

8
0

6
4

柳
井

市
1
,0
7
1

1
,0
7
1

1
,0
2
9

4
0
1

6
2
8

4
1

9
3
2

周
防

大
島

町
9
6
2

9
6
2

1
9
3

1
1
1

5
2

3
0

7
7
0

4
6
7

2
4
3

6
0

田
布

施
町

4
3

4
3

4
3

3
3

1
1

0
0

平
生

町
2
7
3

2
7
3

1
6
1

1
5
6

4
1
1
2

1
0
9

2
1

周
南

市
7
1
4

4
2
9

2
8
5

7
1
4

3
4
1

3
7
3

下
松

市
1
3
5

1
3
5

1
3
5

1
3

1
2
2

光
市

4
7

4
7

4
7

2
6

2
1

山
口

市
3
,2
4
3

3
,1
0
6

1
3
7

3
,2
3
3

1
,1
2
9

2
,1
0
4

2
2

8
8

防
府

市
9
5

9
5

9
5

7
0

2
5

宇
部

市
5
5
8

3
6
6

1
9
2

5
5
8

4
5
5

1
0
2

山
陽

小
野

田
市

1
6

1
6

1
6

1
6

0
0

美
祢

市
1
,8
2
4

1
,8
2
4

1
,8
1
0

6
7
6

1
,1
3
5

1
3

6
7

下
関

市
3
,3
7
6

2
,2
2
6

1
,1
5
0

3
,0
6
6

1
,0
2
6

2
,0
4
0

3
1
0

9
3
0
1

長
門

市
2
,4
3
0

2
,4
3
0

2
,4
2
3

1
,1
5
0

1
,2
6
2

1
0

7
2

5
萩

市
3
,1
0
4

3
,1
0
4

2
,8
7
1

1
,0
4
7

1
,8
0
0

2
5

2
3
3

1
0

4
3

1
7

1
6
2

阿
武

町
3
2
6

3
2
6

3
2
6

8
1

2
4
5

合
計

1
9
,9
1
3

1
7
,8
2
4

2
,0
8
9

1
8
,2
7
1

7
,7
5
4

1
0
,4
5
2

1
0

3
0

2
5

1
,6
3
4

6
9
3

7
0
0

7
8

1
6
2

8
8

高
齢

化
率
・
耕
作

放
棄

率

特
認
基

準

高
齢
化

率
・
耕

作
放
棄
率

特
認

基
準

急
傾
斜

緩
傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草

地
緩
傾
斜

高
齢

化
率
・
耕
作

放
棄

率

小
区
画

不
整
形

特
認
基

準
急

傾
斜

緩
傾
斜

市
町

名
交
付

対
象

農
用

地

地
域
別

　
　
　
地
目
別

８
法
内

地
域

８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

草
地
計

急
傾
斜

岩
国

市
6
8
4

6
6
7

1
7

6
6
6

3
1
2

3
5
4

1
8

8
1
0

柳
井

市
4
8
6

4
8
6

4
7
8

1
6
2

3
1
6

7
4

3
周
防

大
島
町

9
5

9
5

3
7

2
4

1
4

5
8

2
8

3
0

田
布

施
町

4
3

4
3

4
3

3
3

1
1

平
生

町
3
8

3
8

3
5

3
0

4
4

0
2

1
周
南

市
4
4
3

2
6
6

1
7
7

4
4
3

1
8
6

2
5
7

下
松

市
4

4
4

0
4

光
市

3
8

3
8

3
8

2
1

1
7

山
口

市
2
,1
2
2

2
,0
7
5

4
7

2
,1
1
4

4
7
3

1
,6
4
1

8
8

防
府

市
3
7

3
7

3
7

2
3

1
4

宇
部

市
2
4
8

1
0
8

1
4
1

2
4
8

1
9
2

5
7

山
陽

小
野
田

市
1
6

1
6

1
6

1
6

0
0

美
祢

市
1
,1
8
9

1
,1
8
9

1
,1
8
5

3
6
5

8
2
0

5
2

2
下
関

市
2
,0
8
9

1
,3
4
0

7
4
9

1
,9
8
1

5
0
4

1
,4
7
8

1
0
8

1
0
8

長
門

市
1
,6
1
3

1
,6
1
3

1
,6
0
9

5
8
2

1
,0
2
7

4
1

3
萩
市

2
,1
3
4

2
,1
3
4

1
,9
7
9

6
3
2

1
,3
3
1

1
5

1
5
5

5
2
3

1
2
8

阿
武

町
3
2
6

3
2
6

3
2
6

8
1

2
4
5

合
計

1
1
,6
0
7

1
0
,3
7
4

1
,2
3
3

1
1
,2
4
0

3
,6
3
5

7
,5
9
0

1
5

3
5
9

4
8

1
8
1

1
1
2
8

8
8

急
傾

斜
緩

傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草
地

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準

田
草
地

混
在
地
・

交
付
対

象
外

急
傾
斜

緩
傾

斜
高
齢

化
率
・
耕
作

放
棄

率

小
区
画

不
整
形

特
認
基

準
急
傾

斜
市
町

名
協
定

締
結

面
積

地
域
別

　
　
　
地
目
別

８
法
内

地
域

８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

草
地

計
緩

傾
斜

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準

田
畑

混
在
地

・
交

付
対

象
外

12



（
３
）
実
施

率
単

位
：
％

（
４
）
交

付
額

単
位

：
千

円

岩
国

市
4
0
.3
%

4
1
.4
%

2
0
.6
%

4
2
.9
%

3
0
.5
%

6
7
.1
%

1
2
.6
%

1
0
.4
%

1
5
.3
%

柳
井

市
4
5
.4
%

4
5
.4
%

4
6
.5
%

4
0
.3
%

5
0
.4
%

1
8
.0
%

4
7
.7
%

9
.6
%

周
防

大
島
町

9
.9
%

9
.9
%

1
9
.4
%

2
1
.3
%

2
6
.6
%

7
.5
%

5
.9
%

1
2
.3
%

田
布

施
町

9
9
.4
%

9
9
.4
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

平
生

町
1
4
.1
%

1
4
.1
%

2
1
.5
%

1
9
.2
%

1
0
0
.0
%

3
.5
%

0
.4
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

周
南

市
6
2
.0
%

6
1
.9
%

6
2
.1
%

6
2
.0
%

5
4
.4
%

6
9
.0
%

下
松

市
2
.9
%

2
.9
%

2
.9
%

2
.7
%

3
.0
%

光
市

8
1
.2
%

8
1
.2
%

8
1
.2
%

8
1
.3
%

8
1
.1
%

山
口

市
6
5
.4
%

6
6
.8
%

3
4
.4
%

6
5
.4
%

4
1
.9
%

7
8
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

防
府

市
3
9
.1
%

3
9
.1
%

3
9
.1
%

3
3
.1
%

5
5
.6
%

宇
部

市
4
4
.5
%

2
9
.5
%

7
3
.3
%

4
4
.5
%

4
2
.1
%

5
5
.5
%

山
陽

小
野
田

市
1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

美
祢

市
6
5
.2
%

6
5
.2
%

6
5
.5
%

5
4
.0
%

7
2
.3
%

3
3
.9
%

3
7
.0
%

3
1
.4
%

下
関

市
6
1
.9
%

6
0
.2
%

6
5
.2
%

6
4
.6
%

4
9
.1
%

7
2
.4
%

3
4
.9
%

3
6
.0
%

長
門

市
6
6
.4
%

6
6
.4
%

6
6
.4
%

5
0
.6
%

8
1
.4
%

4
9
.2
%

3
5
.0
%

5
3
.7
%

萩
市

6
8
.8
%

6
8
.8
%

6
8
.9
%

6
0
.4
%

7
4
.0
%

6
1
.9
%

6
6
.8
%

4
5
.3
%

5
3
.3
%

7
8
.7
%

阿
武

町
1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

合
計

5
8
.3
%

5
8
.2
%

5
9
.0
%

6
1
.5
%

4
6
.9
%

7
2
.6
%

6
1
.9
%

2
2
.0
%

7
.0
%

2
5
.9
%

1
.5
%

7
8
.7
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

小
区
画

不
整
形

特
認
基

準

田
草
地

混
在
地
・

交
付
対

象
外

田
畑

混
在
地

・
交

付
対

象
外

急
傾

斜
緩

傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草
地

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準

草
地

計
急
傾
斜

緩
傾

斜
高
齢

化
率
・
耕
作

放
棄

率

特
認
基

準
急
傾

斜
緩

傾
斜

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

市
町

名
実

施
率

地
域
別

　
　
　
地
目
別

８
法
内

地
域

８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

岩
国

市
9
2
,4
3
4

8
8
,8
7
9

3
,5
5
5

9
1
,1
0
2

6
3
,3
4
4

2
7
,7
5
8

1
,3
3
2

9
9
6

3
3
5

柳
井

市
5
9
,1
3
7

5
9
,1
3
7

5
8
,5
2
6

3
2
,7
9
0

2
5
,7
3
6

6
1
1

5
0
3

1
0
8

周
防

大
島
町

9
,6
5
7

9
,6
5
7

5
,6
3
9

4
,5
5
6

1
,0
8
3

4
,0
1
8

3
,0
6
2

9
5
6

田
布

施
町

7
,7
4
3

7
,7
4
3

7
,7
4
3

6
,9
0
0

8
4
3

平
生

町
5
,8
4
5

5
,8
4
5

5
,6
8
8

5
,4
0
1

2
8
8

1
5
7

5
1

7
3

3
3

周
南

市
5
7
,6
9
0

2
4
,0
6
1

3
3
,6
2
9

5
7
,6
9
0

3
7
,8
1
3

1
9
,8
7
7

下
松

市
3
6
1

3
6
1

3
6
1

7
1

2
9
0

光
市

5
,7
5
0

5
,7
5
0

5
,7
5
0

4
,3
7
7

1
,3
7
3

山
口

市
2
2
8
,2
9
2

2
2
2
,2
2
8

6
,0
6
4

2
2
8
,1
0
3

9
8
,5
1
2

1
2
9
,5
9
1

1
8
9

1
8
9

防
府

市
6
,0
8
3

6
,0
8
3

6
,0
8
3

4
,9
6
9

1
,1
1
4

宇
部

市
4
3
,0
4
6

1
8
,0
3
3

2
5
,0
1
3

4
3
,0
4
6

3
8
,7
0
7

4
,3
3
9

山
陽

小
野
田

市
3
,2
9
8

3
,2
9
8

3
,2
9
2

3
,2
9
2

6
6

美
祢

市
1
3
9
,7
4
1

1
3
9
,7
4
1

1
3
9
,4
0
5

7
4
,9
1
4

6
4
,4
9
0

3
3
6

2
5
9

7
7

下
関

市
2
2
5
,6
7
4

1
3
1
,0
8
9

9
4
,5
8
5

2
2
2
,5
1
7

1
0
4
,8
1
2

1
1
7
,7
0
5

3
,1
5
7

3
,1
5
7

長
門

市
2
0
1
,5
2
9

2
0
1
,5
2
9

2
0
1
,3
7
6

1
2
2
,4
0
5

7
8
,9
7
0

1
5
3

5
5

9
8

萩
市

2
4
1
,1
9
6

2
4
1
,1
9
6

2
3
5
,3
8
6

1
3
0
,0
6
2

1
0
4
,2
8
2

1
,0
4
2

5
,8
1
0

5
3
8

7
9
7

4
,4
7
5

阿
武

町
3
7
,6
3
1

3
7
,6
3
1

3
7
,6
3
1

1
6
,8
6
2

2
0
,7
7
0

合
計

1
,3
6
5
,1
0
8

1
,1
8
5
,1
1
1

1
7
9
,9
9
8

1
,3
4
9
,3
3
9

7
4
9
,7
8
7

5
9
8
,5
1
0

1
,0
4
2

1
5
,5
8
0

5
,4
7
0

5
,6
0
2

3
3

4
,4
7
5

1
8
9

1
8
9

緩
傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草
地

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準

田
草
地

混
在
地
・

交
付
対

象
外

急
傾
斜

緩
傾

斜
高
齢

化
率
・
耕
作

放
棄

率

特
認
基

準
急
傾

斜
緩

傾
斜

８
法
内

地
域

８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

小
区
画

不
整
形

草
地

計
市
町

名
交

付
額

地
域
別

　
　
　
地
目
別

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準

田
畑

混
在
地

・
交

付
対

象
外

急
傾

斜

13



別
表

２
　
協

定
締

結
状

況

（
１
）
集
落

協
定

　
（
ア
）
集

落
協

定
の

締
結

状
況

単
位
：
ｈ
ａ
、
人

岩
国

市
6
6

1
4

5
2

6
8
4

1
,9
0
1

2
8
0

1
,4
2
5

8
8

1
5
4

1
4

1
6
0

7
9

2
6
7

柳
井

市
4
4

6
3
8

4
8
6

1
,4
7
9

3
2
7

8
2
9

3
2

3
6

5
7
1

4
3

周
防

大
島
町

2
8

7
2
1

9
5

2
6
8

4
8

2
6
3

5
田
布

施
町

3
3

4
3

3
9

4
3
3

6
平
生

町
1
1

9
2

3
8

1
2
2

1
7

1
2
2

3
4

周
南

市
2
9

1
3

1
6

3
7
3

1
,0
2
2

1
1
1

7
3
9

1
6
1

1
2
3
1

3
6

1
1

1
2

1
下

松
市

1
1

4
5

5
光
市

2
2

3
8

6
9

7
4
5

1
9

2
2

2
山
口

市
9
5

1
0

8
5

2
,0
3
0

4
,0
7
3

4
4
8

1
,7
9
3

2
9
6

4
1
7

6
6
6

3
6
8

4
7

4
1
9
6

5
4

4
9

4
7
2

7
防
府

市
4

4
3
7

9
3

1
6

7
8

1
1

1
4

宇
部

市
2
3

7
1
6

2
4
8

4
7
5

5
6

3
1
3

9
5

2
9

1
2
0

1
3

山
陽

小
野
田

市
5

2
3

1
6

4
5

6
1
7

4
2
6

1
1

美
祢

市
1
0
0

1
9

8
1

1
,1
7
4

1
,6
4
4

2
5
7

1
,4
7
5

1
1
2

2
5

4
2

7
2

1
9
2

下
関

市
1
1
2

1
2

1
0
0

2
,0
8
9

2
,7
3
0

4
7
4

1
,9
2
0

1
3
6

4
8
4

1
2

2
1

1
9

5
2
5

2
4
6

7
長
門

市
9
3

3
4

5
9

1
,6
1
3

1
,8
3
2

2
4
8

1
,6
9
6

1
7

1
4

1
7

4
6

7
1

3
1

4
1

1
5

萩
市

1
2
7

2
9

9
8

2
,0
8
4

2
,1
4
7

2
5
6

1
,8
1
1

6
5

6
1

1
1
5

3
0

3
4

5
3

1
1
1
1

3
阿
武

町
1
7

3
1
4

3
2
6

4
9
3

6
8

1
1
1

8
3
6
1

2
1
8

1

合
計

7
6
0

1
6
5

5
9
5

1
1
,3
7
9

1
8
,4
3
7

2
,6
2
3

1
2
,6
7
5

1
,0
6
8

1
,5
8
9

1
,8
2
2

6
5

5
3
6

1
5
2

4
2
5
1

5
9

1
1
3

1
,1
3
7

3
4

農
業
生

産
組
織

う
ち

女
性

（
人

）

う
ち
交

付
農

用
地

を
持

た
な

い
農
業

者
（
人
）

土
地

改
良
区

そ
の
他

の
組

織

機
械
・

施
設
共

同
利
用

組
織

農
作

業
受
委

託
組
織

栽
培

協
定

協
定
参

加
者
総

計
市
町

名
集

落
協

定
数

協
定

締
結
面

積
（
ｈ
ａ
）

基
礎

単
価

体
制

整
備

水
利

組
合

非
農
業

者
（
人
）
そ
の
他

農
業
生

産
法
人

特
定
農

業
法
人

そ
の

他
法
人

農
業
者
（
人

）
法

人
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　（イ）集落協定の参加者人数

　（ウ）集落協定の締結面積

（２）個別協定

　（ア）個別協定の締結状況 単位：ｈａ、人

協定当り 5人未満 5人～ 10人～ 20人～ 30人～ 50人～ 100人以上

岩国市 1,901 29 66 3 10 18 12 14 7 2
柳井市 1,479 34 44 1 7 13 7 10 3 3
周防大島町 268 10 28 5 14 7 1 1
田布施町 39 13 3 2 1
平生町 122 11 11 1 5 4 1
周南市 1,022 35 29 1 7 8 2 4 6 1
下松市 5 5 1 1
光市 69 35 2 1 1
山口市 4,073 43 95 3 6 21 19 19 21 6
防府市 93 23 4 1 2 1
宇部市 475 21 23 8 6 4 3 2
山陽小野田市 45 9 5 1 3 1
美祢市 1,644 16 100 6 22 43 17 10 2
下関市 2,730 24 112 5 12 47 20 17 9 2
長門市 1,832 20 93 1 17 38 21 13 3
萩市 2,147 17 127 13 19 57 23 11 4
阿武町 493 29 17 2 2 8 2 2 1

合計 18,437 24 760 42 136 271 130 106 60 15
構成比 － － 100% 5.5% 17.9% 35.7% 17.1% 13.9% 7.9% 2.0%

市町名
協定参加者（人）

協定数

協定当り 5ha未満 5ha～ 10ha～ 20ha～ 30ha～ 50ha～ 100ha以上

岩国市 684 10.4 66 24 17 16 4 5
柳井市 486 11.0 44 8 20 10 4 2
周防大島町 95 3.4 28 24 3 1
田布施町 43 14.4 3 1 1 1
平生町 38 3.5 11 8 3
周南市 373 12.9 29 11 7 5 3 2 1
下松市 4 4.0 1 1
光市 38 19.0 2 1 1
山口市 2,030 21.4 95 6 34 27 14 8 4 2
防府市 37 9.2 4 1 1 2
宇部市 248 10.8 23 4 6 10 3
山陽小野田市 16 3.3 5 4 1
美祢市 1,174 11.7 100 25 25 33 12 5
下関市 2,089 18.7 112 5 29 33 28 14 3
長門市 1,613 17.3 93 9 17 36 18 13
萩市 2,084 16.4 127 20 27 49 13 14 3 1
阿武町 326 19.2 17 9 5 1 2

合計 11,379 15.0 760 151 199 229 101 64 13 3
構成比 － － 100% 19.9% 26.2% 30.1% 13.3% 8.4% 1.7% 0.4%

市町名
協定締結面積（ｈａ）

協定数

岩国市
柳井市
周防大島町
田布施町
平生町
周南市 3 3 69 3
下松市
光市
山口市 4 2 2 92 4
防府市
宇部市
山陽小野田市
美祢市 6 6 16 5 1
下関市
長門市
萩市 5 4 1 50 2 2 1
阿武町

合計 18 6 12 227 11 3 4

第3セク
ター

任意組
織

その他市町名
個別

協定数

協定
締結面
積

（ｈａ）

特定農
業法人

農業協
同組合

認定農
業者（個
人）

認定農
業者に
準ずる
者

農業生
産法人

基礎
単価

体制
整備

15



別表３　協定数、協定締結面積、交付額

（１）協定数

（２）協定締結面積 単位：ｈａ

（３）協定あたりの面積 単位：ｈａ

割合 割合 割合
岩国市 684 118 567 82.8% 684 118 567 82.8%
柳井市 486 64 422 86.9% 486 64 422 86.9%
周防大島町 95 33 62 65.7% 95 33 62 65.7%
田布施町 43 43 100% 43 43 100%
平生町 38 28 10 26.7% 38 28 10 26.7%
周南市 443 71 371 83.9% 373 71 302 80.9% 69 69 100.0%
下松市 4 4 100.0% 4 4 100.0%
光市 38 38 100% 38 38 100%
山口市 2,122 198 1,924 90.7% 2,030 157 1,873 92.3% 92 41 51 55.5%
防府市 37 37 100% 37 37 100%
宇部市 248 49 199 80.1% 248 49 199 80.1%
山陽小野田市 16 3 13 81.0% 16 3 13 81.0%
美祢市 1,189 168 1,021 85.8% 1,174 168 1,005 85.7% 16 16 100.0%
下関市 2,089 153 1,936 92.7% 2,089 153 1,936 92.7%
長門市 1,613 476 1,136 70.5% 1,613 476 1,136 70.5%
萩市 2,134 269 1,865 87.4% 2,084 222 1,862 89.4% 50 47 3 5.7%
阿武町 326 21 305 93.5% 326 21 305 93.5%

合計 11,607 1,653 9,954 85.8% 11,379 1,565 9,815 86.3% 227 88 139 61.2%

基礎
単価

体制
整備

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

割合 割合 割合
岩国市 10.4 8.4 10.9 － 10.4 8.4 10.9 － －
柳井市 11.0 10.6 11.1 － 11.0 10.6 11.1 － －
周防大島町 3.4 4.6 3.0 － 3.4 4.6 3.0 － －
田布施町 14.4 14.4 － 14.4 14.4 － －
平生町 3.5 3.1 5.1 － 3.5 3.1 5.1 － －
周南市 13.8 5.5 19.5 － 12.9 5.5 18.9 － 23.2 23.2 －
下松市 4.0 4.0 － 4.0 4.0 － －
光市 19.0 19.0 － 19.0 19.0 － －
山口市 21.4 16.5 22.1 － 21.4 15.7 22.0 － 23.0 20.5 25.5 －
防府市 9.2 9.2 － 9.2 9.2 － －
宇部市 10.8 7.1 12.4 － 10.8 7.1 12.4 － －
山陽小野田市 3.3 1.6 4.4 － 3.3 1.6 4.4 － －
美祢市 11.2 8.9 11.7 － 11.7 8.9 12.4 － 2.6 2.6 －
下関市 18.7 12.8 19.4 － 18.7 12.8 19.4 － －
長門市 17.3 14.0 19.3 － 17.3 14.0 19.3 － －
萩市 16.2 8.1 18.8 － 16.4 7.6 19.0 － 10.0 11.8 2.9 －
阿武町 19.2 7.1 21.8 － 19.2 7.1 21.8 － －

合計 14.9 9.7 16.4 － 15.0 9.5 16.5 － 12.6 14.7 11.6 －

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

体制
整備

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

割合 割合 割合
岩国市 66 14 52 78.8% 66 14 52 78.8%
柳井市 44 6 38 86.4% 44 6 38 86.4%
周防大島町 28 7 21 75.0% 28 7 21 75.0%
田布施町 3 3 100.0% 3 3 100.0%
平生町 11 9 2 18.2% 11 9 2 18.2%
周南市 32 13 19 59.4% 29 13 16 55.2% 3 3 100.0%
下松市 1 1 100.0% 1 1 100.0%
光市 2 2 100.0% 2 2 100.0%
山口市 99 12 87 87.9% 95 10 85 89.5% 4 2 2 50.0%
防府市 4 4 100.0% 4 4 100.0%
宇部市 23 7 16 69.6% 23 7 16 69.6%
山陽小野田市 5 2 3 60.0% 5 2 3 60.0%
美祢市 106 19 87 82.1% 100 19 81 81.0% 6 6 100.0%
下関市 112 12 100 89.3% 112 12 100 89.3%
長門市 93 34 59 63.4% 93 34 59 63.4%
萩市 132 33 99 75.0% 127 29 98 77.2% 5 4 1 20.0%
阿武町 17 3 14 82.4% 17 3 14 82.4%

合計 778 171 607 78.0% 760 165 595 78.3% 18 6 12 66.7%

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

体制
整備
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（４）交付額 単位：千円

（５）協定あたりの交付額 単位：千円

割合 割合 割合
岩国市 92,434 14,136 78,298 84.7% 92,434 14,136 78,298 84.7%
柳井市 59,137 7,133 52,005 87.9% 59,137 7,133 52,005 87.9%
周防大島町 9,657 2,824 6,833 70.8% 9,657 2,824 6,833 70.8%
田布施町 7,743 7,743 100% 7,743 7,743 100%
平生町 5,845 3,986 1,860 31.8% 5,845 3,986 1,860 31.8%
周南市 57,690 7,433 50,257 87.1% 51,052 7,433 43,619 85.4% 6,639 6,639 100.0%
下松市 361 361 100.0% 361 361 100.0%
光市 5,750 5,750 100% 5,750 5,750 100%
山口市 228,292 15,347 212,945 93.3% 220,141 12,798 207,343 94.2% 8,151 2,549 5,602 68.7%
防府市 6,083 6,083 100% 6,083 6,083 100%
宇部市 43,046 6,942 36,104 83.9% 43,046 6,942 36,104 83.9%
山陽小野田市 3,298 522 2,776 84.2% 3,298 522 2,776 84.2%
美祢市 139,741 15,083 124,658 89.2% 138,262 15,083 123,179 89.1% 1,479 1,479 100.0%
下関市 225,674 9,418 216,257 95.8% 225,674 9,418 216,257 95.8%
長門市 201,529 51,469 150,060 74.5% 201,529 51,469 150,060 74.5%
萩市 241,196 25,855 215,341 89.3% 237,169 22,058 215,111 90.7% 4,027 3,797 230 5.7%
阿武町 37,631 2,753 34,878 92.7% 37,631 2,753 34,878 92.7%

合計 1,365,108 162,900 1,202,208 88.1% 1,344,812 156,554 1,188,258 88.4% 20,296 6,346 13,950 68.7%

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

体制
整備

割合 割合 割合
岩国市 1,401 1,010 1,506 － 1,401 1,010 1,506 － －
柳井市 1,344 1,189 1,369 － 1,344 1,189 1,369 － －
周防大島町 345 403 325 － 345 403 325 － －
田布施町 2,581 2,581 － 2,581 2,581 － －
平生町 531 443 930 － 531 443 930 － －
周南市 1,803 572 2,645 － 1,760 572 2,726 － 2,213 2,213 －
下松市 361 361 － 361 361 － －
光市 2,875 2,875 － 2,875 2,875 － －
山口市 2,306 1,279 2,448 － 2,317 1,280 2,439 － 2,038 1,275 2,801 －
防府市 1,521 1,521 － 1,521 1,521 － －
宇部市 1,872 992 2,257 － 1,872 992 2,257 － －
山陽小野田市 660 261 925 － 660 261 925 － －
美祢市 1,318 794 1,433 － 1,383 794 1,521 － 247 247 －
下関市 2,015 785 2,163 － 2,015 785 2,163 － －
長門市 2,167 1,514 2,543 － 2,167 1,514 2,543 － －
萩市 1,827 783 2,175 － 1,867 761 2,195 － 805 949 230 －
阿武町 2,214 918 2,491 － 2,214 918 2,491 － －

合計 1,755 953 1,981 － 1,769 949 1,997 － 1,128 1,058 1,163 －

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備
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別表４　加算措置の取組み

（１）協定数

（２）取組面積 単位：ｈａ

（３）交付額 単位：千円

岩国市 2 1 1
柳井市 2 1 1
周防大島町 1 1
田布施町 1 1
平生町
周南市
下松市
光市
山口市 2 1 1
防府市 1 1
宇部市
山陽小野田市
美祢市 1 1
下関市 2 1 1
長門市 13 1 12
萩市 6 1 5
阿武町 2 1 1

合計 33 6 2 25

市町名
加算措置
合計

超急傾斜農地保全管

理加算
小規模・高齢化集落

支援

集落連携・機能維持加算

広域化支援

岩国市 23 20 3
柳井市 33 33 0
周防大島町 1 1
田布施町 1 1
平生町
周南市
下松市
光市
山口市 27 24 3
防府市 2 2
宇部市
山陽小野田市
美祢市 31 31
下関市 5 2 3
長門市 186 44 143
萩市 32 20 12
阿武町 49 43 6

合計 391 190 26 175

市町名
加算措置
合計

超急傾斜農地保全管

理加算

集落連携・機能維持加算

広域化支援
小規模・高齢化集落

支援

岩国市 784 600 185
柳井市 1,011 983 28
周防大島町 88 88
田布施町 67 67
平生町
周南市
下松市
光市
山口市 1,255 1,079 176
防府市 125 125
宇部市
山陽小野田市
美祢市 920 920
下関市 266 84 182
長門市 9,868 1,315 8,553
萩市 1,334 592 742
阿武町 1,637 1,293 344

合計 17,357 5,704 1,163 10,490

市町名
加算措置
合計

超急傾斜農地保全管

理加算

集落連携・機能維持加算

広域化支援
小規模・高齢化集落

支援
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別
表

５
　
集

落
協

定
の

基
礎

活
動

の
内

容
（
１
）
集

落
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン

（
２
）
農
業

生
産

活
動

等

岩
国

市
6
8

6
5

1
2

7
3

3
2

1
1

1
6
3

2
柳
井

市
4
6

4
2

2
2

4
6

2
1

1
1

4
1

周
防

大
島
町

3
3

2
6

3
3

1
3
6

1
6

1
1

2
2

2
3

田
布

施
町

3
3

3
3

平
生

町
1
1

9
2

1
1

1
1

周
南

市
2
9

2
9

3
0

1
1

2
8

下
松

市
2

1
1

3
1

1
1

光
市

2
2

4
1

2
1

山
口

市
1
0
1

9
4

7
1
0
9

9
1

2
1

2
9
4

防
府

市
7

4
3

6
4

2
宇
部

市
2
3

2
3

2
3

1
6

7
山
陽

小
野
田

市
5

5
5

5
美
祢

市
1
0
4

9
9

4
1

1
0
2

5
1

1
1

9
3

1
下
関

市
1
1
2

1
1
2

1
1
8

5
3

1
1
0
9

長
門

市
1
2
0

8
1

2
6

9
4

1
5
1

2
9

1
0

5
1
6

1
0

5
6

5
7

1
3

萩
市

1
5
0

1
1
3

1
8

1
3

6
1
6
9

2
0

4
3

2
1

1
3

3
6

9
1

8
阿
武

町
2
2

1
5

3
3

1
2
5

7
1

2
1

1
1

3

合
計

8
3
8

7
2
2

7
0

3
1

1
5

9
1
4

8
2

2
1

1
2

4
8

3
2

1
3

1
7

6
5
1

3
8

構
成

比
1
0
0
%

8
6
.2
%

8
.4
%

3
.7
%

1
.8
%

1
0
0
%

9
.0
%

2
.3
%

1
.3
%

5
.3
%

3
.5
%

1
.4
%

1
.9
%

7
1
.2
%

4
.2
%

市
町
名

　
目

指
す
べ
き
将

来
像

　
将

来
像

を
実
現
す
る
た
め
の
活
動

方
策

将
来

像
チ
ェ
ッ
ク

数
計

活
動

方
策
チ
ェ
ッ

ク
数
計

①
　
農

業
生

産
活

動
等

が

可
能

と
な
る

集
落

内
の

実

施
体

制
構

築

②
　
協

定
の

担
い
手

と
な

る
新

た
な
人

材
の

育
成

・

確
保

③
　
作

物
生

産
、
加

工
・
直

売
等
様

々
な
工

夫
に
よ
り
再

生

可
能
な
所

得
を

確
保

④
　
そ
の

他
②
　
高

付

加
価

値
型

農
業

⑦
　
地

場

産
農

産
物

等
の

加
工

・

販
売

⑧
　
消
費

・

出
資

の
呼

び
込

み

⑨
　
共

同
で

支
え
合

う

集
団
的

か

つ
持

続
的

な
体

制
整

備

⑩
　
そ
の

他
①

　
機
械

・

農
作

業
の

共
同

化
等

営
農

組
織

の
育

成

③
　
農

業

生
産

条
件

の
強

化

④
　
担

い
手

へ
の

農
地

集
積

⑤
　
担

い
手

へ
の

農
作

業
の

委
託

⑥
　
新

規

就
農

者
等

に
よ
る
農

業
生

産

③

岩
国

市
1
0
8

3
2

1
7

2
4
6

4
0

2
1

1
3
2

6
6

2
0
3

6
6

2
5
0

柳
井

市
8
4

1
0

4
2

2
6

2
2

2
8
8

4
4

4
7

4
4

4
4

周
防

大
島
町

4
7

5
5

2
3

1
2

2
5
6

2
8

8
2
8

1
0

田
布

施
町

7
2

3
3

1
6

3
9

3
5

平
生

町
1
3

2
2

8
3

2
2

1
1

1
2

1
1

1
7

周
南

市
5
2

1
7

3
2
5

2
4

5
8

2
9

1
1
8

2
9

8
1

下
松

市
2

1
1

1
1

0
1

1
1

光
市

7
2

2
2

1
4

2
9

2
7

山
口

市
1
9
6

7
3

1
4

4
9
2

7
8

3
4

1
1
9
0

9
5

4
5
1

9
5

3
0
3

防
府

市
1
2

4
4

4
8

4
9

4
1
1

宇
部

市
4
0

1
7

1
1
9

2
0

4
6

2
3

6
7

2
3

4
7

山
陽

小
野
田

市
7

5
2

1
0

5
7

5
4

美
祢

市
1
9
0

2
2
5

1
3

8
1

7
5

1
5

5
1

1
9
7

1
0
0

3
3
9

9
7

1
6
7

下
関

市
2
1
2

9
2

1
9

1
1
0
1

9
0

1
2
2
4

1
1
2

2
6
1

1
1
2

2
1
5

長
門

市
1
6
9

2
4

3
4

1
6
6

6
0

5
3

1
8
6

9
3

2
7
7

9
3

2
0
6

萩
市

2
4
0

1
7

2
8

1
2

1
0
4

8
4

6
9

3
3

2
5
8

1
2
7

2
7
0

1
2
6

2
3
9

5
阿
武

町
3
5

1
1

1
1

1
0

9
3

1
1

3
4

1
7

7
5

1
7

5
5

合
計

1
,4
2
1

5
1
3

1
6
3

1
1

1
4

6
3
2

5
3
3

3
6

2
8

4
3

6
1
,5
1
9

7
6
0

2
,1
6
1

7
5
6

1
,6
6
3

6
構
成

比
1
0
0
%

－
1
1
.5
%

0
.1
%

0
.1
%

1
.0
%

4
4
.5
%

3
7
.5
%

2
.5
%

2
.0
%

0
.3
%

0
.2
%

0
.4
%

－
－

－
－

－
－

⑭
　
そ

の
他

②
　
既

荒
廃
農

用
地
の

復
旧

③
　
既

荒
廃

農
用
地

の
林
地

化

④
　
既

荒
廃
農

用
地
の

保
全
管

理

⑤
　
農

地
の
法

面
管
理

⑥
　
柵
、

ネ
ッ
ト
等

の
設

置

⑦
　
限

界
的
農

地
の
林

地
化

⑨
　
担

い
手

の
確
保

⑩
　
地

場
農

産
物
の

加
工
・
販

売

⑪
　
土

地
改
良

事
業

⑫
　
自
然

災
害
を
受

け
て
い
る

農
用
地

の
復
旧

⑧
　
簡

易
な
基

盤
整
備

市
町
名

　
１
　
耕

作
放
棄

の
防
止

等
の
活

動
　
２
　
水
路

、
農

道
等
の

管
理
活

動

活
動

項
目
数

計
活
動
項

目
数
計

①
水
路
管

理
②
農
道

管
理

農
道

の
延
長

(k
m
)

そ
の
他

の
施
設

管
理

水
路

の
延

長
(k
m
)

①
　
賃

借
権
設

定
・
農

作
業
の

委
託

多
面

的
機
能

支
払
交

付
金
と
同

一
施

設

⑬
　
地

目
変

換
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（
３
）
多
面
的
機
能
を
増
進
す
る
活
動

岩
国

市
7
0

3
6

3
.3

1
7
,7
1
5

6
0
0

2
1

9
2

1
柳
井

市
5
4

2
5

9
.1

2
5

3
1

周
防

大
島
町

2
8

2
7

1
.0

1
田
布

施
町

5
1

0
.1

2
1

1
平
生

町
1
1

3
0
.0

7
1

周
南

市
3
1

1
7

0
.6

1
2
,2
9
7

1
3

1
3

下
松

市
1

0
.0

光
市

2
2

山
口

市
1
2
1

7
9

6
.4

2
8

2
3

4
3

2
防
府

市
9

3
0
.9

1
7
5

3
3

1
1

宇
部

市
2
3

2
1

3
.6

2
山
陽

小
野
田

市
5

5
0
.2

美
祢

市
1
1
5

7
3

1
5
.4

3
9

2
1

下
関

市
1
1
8

7
7

1
1
.6

1
8
,7
5
8

4
2

2
6

3
1

5
2

3
長
門

市
1
3
7

6
9

2
6
.0

1
8
3
6

1
3
0

1
1

1
0

3
7

2
3

2
1

1
2

萩
市

1
6
1

1
1
3

1
3
.7

1
2

2
0
0

2
1

1
1
0

2
6

1
1

5
9

2
阿
武

町
2
7

1
2

1
.0

1
1

3
6

3
4

1

合
計

9
1
7

5
6
2

9
2
.9

1
4
1
1
,2
5
5

5
7

3
8
,6
2
6

7
3
3

3
3

2
3

2
3
8

1
6

7
9

5
4

1
8

1
2

構
成

比
1
0
0
%

6
1
.3
%

－
0
.1
%

0
.4
%

－
－

0
.3
%

－
－

0
.3
%

－
－

2
6
.0
%

1
.7
%

0
.8
%

1
.0
%

5
.9
%

0
.1
%

0
.9
%

1
.3
%

①
　
周

辺
林

地
の
下

草
刈

②
　
土

壌
流
亡

に
配

慮
し
た
営

農

③
　
棚

田
オ
ー

ナ
ー
制

度

⑨
　
粗

放
的
畜

産

面
積

（
㎡

）
棚

田
オ
ー

ナ
ー
の

数

面
積

（
㎡

）
市
民

農
園
等

の
利
用

者
数

④
　
市

民
農
園

等
の
開

設
・
運

営

⑤
　
体

験
民
宿

（
グ
リ
ー

ン
・
ツ
ー

リ
ズ
ム
）

体
験
民

宿
の
施

設
数

体
験
民

宿
の
利

用
者
数

⑥
　
景

観
作

物
の
作

付
け

市
町

名
活
動

項
目
数

計

１
　
国
土

保
全
機

能
を
高

２
　
保
健
休

養
機
能

を
高
め
る
取

組
３
　
自
然

生
態

系
の
保

全
に
資
す
る
取
組

下
草

刈
の

面
積

（
ｈ
ａ
）

⑦
　
魚

類
・
昆

虫
類
の

保
護

⑧
　
鳥

類
の
餌

場
の
確

保

⑬
　
輪

作
の
徹

底

⑭
　
緑

肥
作

物
の
作

付
け

⑮
　
そ

の
他

活
動

⑩
　
堆

き
ゅ
う

肥
の

施
肥

⑪
　
拮

抗
作

物
の
利

用

⑫
　
合

鴨
・
鯉

の
利
用
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別
表
６
　
集
落
協
定
の
体
制
整
備
の
内
容

（
１
）
体
制
整
備
の
選
択
内
容

Ａ
要

件
選
択

岩
国

市
5
2

5
6

1
2

1
1

柳
井

市
3
8

4
1

1
1

1
周
防

大
島
町

2
1

2
2

2
2

1
1

田
布

施
町

3
3

平
生

町
2

2
周
南

市
1
6

2
0

下
松

市
1

1
光
市

2
2

山
口

市
8
5

9
4

防
府

市
4

4
宇
部

市
1
6

2
3

山
陽

小
野
田

市
3

3
美
祢

市
8
1

8
4

1
1

1
下
関

市
1
0
0

1
1
4

長
門

市
5
9

6
7

8
1
2

2
3

2
1

1
3

萩
市

9
8

1
1
0

1
3

2
0

5
1

3
6

5
阿
武

町
1
4

1
7

6
7

1
5

1

合
計

5
9
5

6
6
3

3
2

4
5

1
0

1
1

3
1

4
8

8
構
成

比
－

1
0
0
%

－
6
.8
%

1
.5
%

1
.7
%

0
.5
%

0
.2
%

0
.6
%

1
.2
%

1
.2
%

⑤
（
ア
）

担
い
手

へ
の
農

作
業
の

委
託

⑤
（
イ
）

担
い
手

へ
の
農

作
業
の

委
託

①
（
ア
）

機
械

・
農

作
業

の
共
同

化

①
（
イ
）

機
械
・
農

作
業
の

共
同
化

②
高

付
加
価

値
型
農

業
の
実

践

③
農
業

生
産
条

件
の
強

化

④
担
い

手
へ
の

農
地
集

積

市
町

名

体
制

整
備
に
取

組
む

協
定

数

選
択
項

目
合
計

協
定

数
選

択
項

目
計

Ｂ
要
件
選

択

岩
国

市
1

1
1

5
1

5
3

2
4

1
1

2
7

柳
井

市
3
7

4
0

1
7

3
2
0

周
防

大
島
町

2
0

2
0

1
1
9

田
布

施
町

3
3

2
1

平
生

町
2

2
2

周
南

市
1
6

2
0

9
1

1
9

下
松

市
1

1
1

光
市

2
2

1
1

山
口

市
8
5

9
4

3
0

8
5
6

防
府

市
4

4
4

宇
部

市
1
6

2
3

7
1
6

山
陽

小
野
田

市
3

3
1

2
美
祢

市
8
1

8
3

2
1

1
1

6
0

下
関

市
1
0
0

1
1
4

3
2

1
3

6
9

長
門

市
1

1
1

5
0

5
4

2
5

4
2
5

萩
市

2
2

2
8
4

8
8

3
8

3
4
7

阿
武

町
1
0

1
0

4
6

合
計

4
4

1
1

2
5
6
5

6
1
4

2
1
1

3
5

1
2

3
6
5

構
成

比
－

0
.6
%

0
.2
%

0
.2
%

0
.3
%

－
9
2
.6
%

3
1
.8
%

5
.3
%

0
.2
%

0
.3
%

5
5
.1
%

選
択
項

目
計

①
組

織
対
応

型
②

担
い

手
型

③
都
市

農
村
交

流
型

④
集
落

間
連
携

型

⑤
行
政

等
支
援

型

⑥
企

業
等
連

携
型

⑦
集
落

ぐ
る
み

型

市
町
名

協
定

数
協

定
数

Ｃ
要

件
選

択

選
択
項

目
計

⑧
そ
の
他

②
地
場

農
産
物

等
の
加

工
・
販
売

③
消
費

・
出
資
の

呼
び
込

み

①
（
ア
）

新
規
就

農
者
の

確
保

①
（
イ
）

新
規

就
農
者

の
確
保
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別表７　集落協定の交付額及び共同取組活動充当額

（１）交付額別の協定数

（２）共同取組への充当額別の協定数

協定当り 50万未満 50万～ 100万～ 200万～ 300万～ 500万～ 1,000万以上

岩国市 92,434 1,401 66 14 21 18 5 6 2
柳井市 59,137 1,344 44 3 15 21 2 3
周防大島町 9,657 345 28 21 7
田布施町 7,743 2,581 3 1 2
平生町 5,845 531 11 8 1 2
周南市 51,052 1,760 29 8 12 4 1 1 2 1
下松市 361 361 1 1
光市 5,750 2,875 2 1 1
山口市 220,141 2,317 95 7 28 31 16 5 6 2
防府市 6,083 1,521 4 1 2 1
宇部市 43,046 1,872 23 2 4 10 4 2 1
山陽小野田市 3,298 660 5 2 2 1
美祢市 138,262 1,383 100 27 18 33 13 6 3
下関市 225,674 2,015 112 7 18 40 28 12 7
長門市 201,529 2,167 93 6 19 33 14 13 7 1
萩市 237,169 1,867 127 21 22 40 22 14 8
阿武町 37,631 2,214 17 1 6 6 2 2

合計 1,344,812 1,769 760 129 174 241 107 67 38 4
構成比 － － 100% 17.0% 22.9% 31.7% 14.1% 8.8% 5.0% 0.5%

市町名 協定数
交付金額交付額

（千円）

充当額 割合（％） 20%未満 20％～ 30％～ 40％～ 50％～ 60％～ 70％～ 80％～ 90％～ 100％

岩国市 92,434 44,584 48.2% 66 1 2 9 15 31 1 2 1 4
柳井市 59,137 34,515 58.4% 44 16 17 2 2 7
周防大島町 9,657 4,899 50.7% 28 27 1
田布施町 7,743 4,521 58.4% 3 2 1
平生町 5,845 3,154 54.0% 11 1 8 2
周南市 51,052 32,356 63.4% 29 1 1 17 2 2 1 5
下松市 361 1 1
光市 5,750 2,810 48.9% 2 2
山口市 220,141 114,157 51.9% 95 3 1 5 27 37 6 4 2 2 8
防府市 6,083 3,015 49.6% 4 3 1
宇部市 43,046 13,077 30.4% 23 7 1 2 5 6 1 1
山陽小野田市 3,298 1,628 49.4% 5 4 1
美祢市 138,262 65,358 47.3% 100 7 6 13 23 38 2 2 1 8
下関市 225,674 116,553 51.6% 112 7 7 14 21 34 10 7 5 2 5
長門市 201,529 92,962 46.1% 93 2 8 13 29 32 7 1 1
萩市 237,169 121,652 51.3% 127 2 1 26 89 3 2 4
阿武町 37,631 24,559 65.3% 17 1 8 3 3 1 1

合計 1,344,812 679,802 50.5% 760 31 25 58 173 347 39 24 11 5 47
構成比 － － － 100% 4.1% 3.3% 7.6% 22.8% 45.7% 5.1% 3.2% 1.4% 0.7% 6.2%

市町名
交付額
（千円）

共同取組活動
協定数

充当割合

22



別
表
８
　
集
落
協
定
の
交
付
金
使
途

（
１
）
交
付
金
の
使
途

（
２
）
支
出
額

単
位
：
千
円

岩
国
市

6
6

2
0

6
4

5
4
4

3
1
5

9
1

4
5

2
9

6
6

1
1

1
1

2
柳

井
市

3
9

9
4
2

2
1

1
8

1
7

4
1
5

4
4

2
1

4
2

周
防
大

島
町

2
5

2
5

1
3

5
2
8

田
布
施

町
2

1
2

3
2

3
2

1
1

平
生
町

1
0

8
1
1

1
1

周
南
市

2
7

6
2
5

4
1
7

3
1

5
1
0

2
9

2
6

1
1

下
松
市

1
光

市
2

2
2

1
1

2
1

2
1

2
山

口
市

8
9

3
1

8
2

4
9

5
2

2
6

2
4

1
1

1
6

2
3

6
8

9
5

1
0

1
1

1
1
1

防
府
市

3
3

2
2

4
1

宇
部
市

2
2

8
2

1
0

7
1

1
7

2
0

2
3

2
3

2
2

山
陽
小

野
田
市

5
5

4
2

1
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